ciandi simus, tamen minus erit illud supplicium, quam Diaboli, à quo seducti sumus. Sed Christus huic cogitationi occurrens subjicit: *Ite in ignem æternum paratum Diabolo & Angelis ejus*, cum illo habebitis consortium supplicii, cum quo confederati fuistis societate peccati. Secundariæ & minus principales causæ complures dari possunt. 1. Irenæus lib. 3. adv. hæres. cap. 35. statuit, Christum significare voluisse, quod non homini principaliter paratus sit æternus ignis, sed ei, qui seduxerit, & offendere fecit hominem, et inquam, qui Princeps est apostasie, Principi abscissionis & his Angelis qui apostata facti sunt cum eo, quem quidem juste percipient etiam hi, qui similiter, ut illi sine penitentia & sine regressu in malitia perseverant operibus. Barradius hanc causam repudiat, cum impiis & finaliter incredulis hominibus aquè ac Diabolo & Angelis ejus ab æterno paratus sit ignis infernalis sive æterna damnatio. Sed non solum Irenæus, verum etiam alii plures ex veteribus hanc causam afferunt Origenes in h. l. *Ignem æternum non illis quibus dicitur, discedite à me maledicti, paratum ostendit, sicut regnum justis, sed Diabolo & Angelis ejus, quia quantum ad se, homines non ad perditionem creavit, sed ad vitam & gaudium, peccantes autem conjungunt se Diabolo*. Chrysolomus in h. l. *Quando de regno dicebat, paratum vobis ante constitutionem mundi, subjicit, de igne verò non sic, sed Diabolo ait esse paratum. Nam ego regnum vobis, ignem autem non vobis, sed Diabolo & Angelis ejus preparavi, in quem quoniam vos sponte iniecistis, vobis ipsis id reputate*. Eadem repetunt Theophylactus & Euthymius in h. l. Commodè verò hæc causæ explicanda. Autor librorum de mirab. Script. lib. 1. cap. 2. statuit, *Diabolum fuisse lapsum, antequam homo creatus fuit ac peccaret*. Sed hoc nondum sufficit, ut ignis paratus dicatur Diabolo, non hominibus. Comparatè igitur, non exclusivè verba veterum sunt accipienda. Præcipuè primò ac principaliter ignis infernalis Diabolo fuit paratus, non quidem absoluto quodam reprobationis decreto, sed propter apostasiam & defectionem à Deo hominibus non nisi secundariò & consequenter, quia spontè exemplum & impulsum Diaboli secuti itidem à Deo sese averterunt. Si Pædagogus virgâ ob peccatum ab uno discipulorum commissum paratâ cædat alios, qui postea peccant, possit dicere. *Non paraveram vobis hanc virgâ, sed illi, cujus exemplum in peccando secuti estis*, hoc est, non tam vobis, quam illi. Pari ratione accipiendum, quod ignis infernalis non impiis, sed Diabolo paratus dicitur. Potest & hoc addi, quod Deus hominibus in peccatum lapsis de peccati remedio & liberatione ex æterna damnatione per Christum prospexerit; qui remedium illud novo inobedientiæ genere contemnunt, illis demum infernum paravit, sed Diabolum & Angelos ejus statim post lapsum absq; ulla spe reconciliationis & veniæ abjecit; ergo illis potius, quam hominibus primò ac principaliter infernalis ignis paratus dicitur. 2. Christus igitur his verbis tacitè exprobrat damnatis, quod remedium peccati ac medium salutis in verbo Evangelii oblatum perveraciter repudiârunt ac Satanæ iocii & titiones ignis infernalis, quàm Dei filii & regni cœlestis hæredes esse maluerint, ut sit sensus. Nullum fuisset in inferno vacuum metuendum, si vel maximè vestris peccatis ac vestrà incredulitate non præcipitassetis

vos ipsos in infernalem illum lacum, Diabolus & Angeli ejus domicilium in eo habuissent, si vel maximè oblatam in verbo salutem fuissetis amplexi &c. 3. Diabolum tanquam omnium reproborum caput ac Principem sibi ut omnium electorum capiti, ac regnum Satanæ suo regno opponit, tacite insinuans, tum quod in hac vita omnes sint in regno Diaboli, qui non sunt in regno gratiæ & Christi Luc. 11. 23. tum quod in futura vita non sit ullus illi hominum medius locus, ut possit esse nisi cum Diabolo, qui non est cum Christo, quæ sunt verba Augustini lib. 1. de peccat. merit. & remis. cap. 28. 4. tacite insinuat, ante extremum judicium Diabolum nondum eo modo in carcerem infernalem inclusum esse, ut ex eo nullus pateat ipsi exitus, sed venit in terram ad homines seducendos Apoc. 12. v. 12. nec in summo gradu infernalibus cruciatus ipsum jamdum torqueri, sed in die judicii demum in carcerem infernalem ita concludendum esse, ut in omnem æternitatem in eo constrictus teneatur, ac ad summum suppliciorum gradum ipsius miseriam tunc demum perventuram Matth. 8. v. 29. Luc. 8. v. 31. Confer tract. de Jud. §. 46.

Atque hæc est horribilis illa sententia, quam justus judex adversus impios in die judicii pronunciat, de qua meritò dicitur, quòd sit fulgur gladii illius, de quo Deut. 32. v. 41. dicit Dominus: *Quando acervo fulgur gladii mei, & arripuerit judicium manus mea, retribuam his, qui oderunt me, quod sit verbum illud asperum, cujus mentio fit Ps. 91. v. 3. (in vers. vulg.) quòd sit laqueus ille, de quo Ps. 11. v. 6. dicitur, Dominus plaet super peccatores laqueos, ignem & sulphur, & Spiritus procellarum pars calicis eorum.* Luc. 21. v. 35. *Dies judicii tanquam laqueus superveniet in omnes, qui sedent super faciem terræ quòd sit tonitru illud horrificum de quo Esa. 29. 6. A Domino exercituum visitaberis in tonitru & commotione & voce magna turbinis & tempestatis & flamma ignis devorantis; quòd sit fluvius igneus egrediens à facie Domini Dan. 9. v. 10. quòd sit ventilabrum illud, quo purgabit Christus aream suam & impios tanquam paleas comburet igni inextinguibili; de quo Matth. 3. v. 12. quòd sit flamma illa ignis in vindictam eorum, qui penas dabunt in interitu æternas à facie Domini & à gloria virtutis ejus 2. Thess. 1. v. 9. quòd sit gladius discipuli ex ore Christi procedens, de quo Apoc. 1. v. 16. quòd sit virga illa ferrea, quæ Christus impios tanquam vas siguli confringet Apoc. 7. v. 27. quòd sit lapis ille molaris, cujus pondere in infernum impii deprimuntur. Apoc. 18. v. 21. quòd sit catena illa, quæ ligabuntur Satanas & omnes impii, ac mittentur in abyssum Apoc. 20. v. 2. & 3. Ubi nemini mirum videatur, quare Christus (qui hanc concionem seorsim ad Apostolos in monte oliveti habuit) de hac horribili sententia adversus impios pronuntianda & de infernalibus suppliciis factioni malignantium paratis Apostolis suis, quibus regnum cœlorum paratum erat, concionari voluerit, Christi enim consiliū fuit, ut ipsi non solū vivā voce aliis hæc de re concionarentur, sed etiam hanc concionem in literas redigerent, ac omnibus eam probè inculcarent. Voluit etiam ipsos munire contra scandalum ex felicitate impiorum in hoc mundo metuendum, quod non debeant ipsis hanc fortem invidere, quam extrema cum inopia ac miseria aliquando commutandam noverint. Quin &*

metus gehennæ non solum impiis necessarius est, sed etiam piis suum præstat usum ad carnem coercendam & à flagitiis revocandam. Apparet igitur ex hac sententia contra impios olim proferenda, 1. Christi *Πίστις* & *Πορνεία* ac *benignitas*, quæ elucet tum ex eo, quòd ut promissione regni ad bene agendum invitat, ita comminatione gehennæ à peccatis revocat, tum ex eo, quòd prius minatur & terret, quam pœnam infligit. Arcum suum prius tendit ac parat, antequam feriat Psal. 7. v. 13. quòd patet & benevoli animi est indicium. Si delectaretur hominum perditione, prius eam immitteret, quam minaretur. *Gladium* habet in ore, sed *scelus* in manu Apoc. 1. v. 14. Chrysof. homil. 5. de pœnit. *Minatur Deus, non quòd gehennam induat, sed quòd a gehenna liberet, alioqui si torquere vellet, non eam ante minatur esset. Terret verbo, quo minus opere torquet.* August. serm. 38. de temp. *Irreconciliabilis illa sententia à piissimo Deo multò ante prædicatur, sicut à nobis totis viribus cavetur. Si enim nos Deus vellet punire, non nos ante tot secula commoveret, Invitus quodammodo vindicat, qui, quomodo evadere possimus multò ante demonstrat, Non enim vult te percutere, qui tibi clamat, observa.* Confer tract. de Inferno §. 1. & de judicio §. 104. 2. *Pœnarum infernalium atrocitas, quam hoc loco Christus graviter exaggerat.* Primo, enim dicit, damnatos fore à beatifica Dei visione excludos, quæ est pœna damni, ut loquuntur, de qua Chrysof. dicit, quòd mille gehennas superet exulare à Dei conspectu. Ut in beatis omne bonum & omne gaudium oritur ex beatifica Dei visione, sic in damnatis omne malum & omnis dolor oritur ab exclusione ab hac Dei visione. Secundò damnati non solum erunt exules & extorres à beatifica Dei visione, sed etiam male dicti, hoc est, sentient in conscientia sua *vermem rodentem* El. 66. 24. Marc. 9. 44. prementur intolerabili pondere iræ & maledictionis divinæ, erunt in perpetua desperatione, sentient perpetuum *fridorem dentium* propter animi angustias, *stetum* propter corporis cruciatus & molestias. Tertio conjicientur in ignem, quæ est *pœna sensus*, ut loquuntur, ubi nomine ignis *convendo*, *quod* intelligitur, quicquid corpori potest noxam & cruciatum afferre. Oculi torquentur fumo & lachrymis, odoratus foetore sulphuris, gustus torquetur siti, auditus ululatu Dæmonum & damnatorum, totum corpus igni ipsa ossa & medullas penetrante. Quarto versabuntur cum Diabolo & Angelis ejus, quæ erit societas miserrima. Si in hac vita spectrum apparet, quantum ex ejus intuitu horror oritur? Quid fiet, quando damnati Dæmones in propria forma conspiciant? Augebit hæc Dæmonum & aliorum hominum damnatorum societas non mediocriter reproborum cruciatus. Quicquid enim mali quilibet damnatorum in altero videt, ab eo sibi metuet. Quintò erit ignis ille æternus & inextinguibilis. Scient damnati nullum sperandum esse suppliciorum finem ac terminum. *O æternitas, æternitas tu sola ultra omnem modum supplicia damnatorum exaggeras!* Confer tract. de Inferno §. 35. & seqq. 3. In hac vita impii & hypocritæ admiscunt se externo Ecclesiæ cœtui, sed tunc audire cogentur, *Discedite à me.* In hac vita sibi ipsis benedicunt & ab aliis benedicti habentur, sed tunc audire cogentur, *Discedite maledicti.* 4. Justorum salvatio divinæ benignitati tribuenda, unde Christus dicit, *regnum illis paratum à consi-*

constitutione mundi, videlicet ex gratuita Dei misericordia, sed in iustorum damnatio propria ipsorum culpa & malitia deputanda, unde Christus dicit, ignem Diabolo esse paratum, cui scilicet sponte similes effici maluerunt, quam salutem in verbo oblatam amplecti Osee 13. v. 9. 5. Impiorum damnatio merito per ignem exprimitur, quia in ignem conjici solent arbores infructuosae, palmites infrugiferi, zizania, paleae, moneta adulterina, scoriae &c. quibus rebus impii in Scripturis comparantur Ps. 1. v. 4. Matt. 3. v. 10. c. 7. v. 19. c. 13. v. 40. Joh. 15. v. 6. Judae v. 12. &c. 6. Peccantes conjungunt se Diabolo & sicut, qui salvantur, sancti Angelis coequantur, & sunt filii resurrectionis & filii Dei & Angeli: sic qui pereunt, Diaboli Angelis coequantur & sunt filii ejus. Origenes in h. l. 7. August. lib. 2. 1. de civit. Dei c. 10. colligit ex hoc loco, Demonas & impios uno eodemque igne cruciandos esse. Cur non dicamus, inquit, quamvis miris tamen veris modis etiam Spiritus incorporatos posse poenae corporalis ignis affligi, si Spiritus hominum etiam ipsi profecto incorporati & nunc potuerunt includi corporalibus membris & tunc potuerunt corporum suorum vinculis insolubiliter alligari: quae de re quid statuendum sit, vidimus in tract. de inferno § 69.

2. Huic sententiae adversus impios pronuntiatae subjicit iudex rationem, *Esurivi enim, & non dedistis mihi cibum: sitiivi, & non dedistis mihi potum: hospes eram, & non collegistis me: nudus, & non operuistis me: infirmus, & in carcere eram, & non visitastis me.* Haec aeternae sententiae damnatoriae lucem sortitur ex aeternae sententiae absolutoriae, cui directe est opposita. Ut enim opera caritatis & misericordiae ibi producuntur tanquam indicia & testimonia verae fidei in corde latentis, per quam illi qui ad regnum vocantur, facti sunt iusti, benedicti, Dei filii & vitae aeternae heredes: ita hoc loco in misericordia producitur tanquam indicium & testimonium incredulitatis in corde latentis, quae est immediata, proxima & adaequata damnationis causa Marc. 16. v. 16. Joh. 3. v. 18. & 36. Interim non negamus, immisericordiam non tantum esse effectum & indicium incredulitatis, sed etiam simul causam meritoriam damnationis, quae in parte evidens discrimen inter mala opera damnandorum & bona opera salvandorum occurrit, sicut etiam praedestinatio recte dicitur bonorum operum causa, sed reprobatio non potest dici causa malorum operum. Dubium verò haud immerito videri posset, quare Christus praetermissis aliis quamplurimis reprobatorum operibus malis, quibus in hac vita obnoxii fuerunt, solum immisericordiam in sententia damnatoriae ratione adducat? Augustinus lib. 2. 1. de civit. Dei cap. 22. memorat, quosdam voluisse ex eo colligere, quod illi tantum arsi sint aeterno ignis supplicio, qui facere elemosynas neglexerunt, illos vero, qui eas fecerint, quamvis aliqui male viderent, ab aeternitate supplicii fore liberos. Sed illorum opinionem merito improbat, & inter cetera c. 27. ipsis sic respondet: *Qui dignas pro suis peccatis elemosynas facit, prius eas facere incipiat à seipso. Indignum est enim, ut in se non faciat, qui facit in proximum, cum audiat dicentem Dominum: Dilige proximum tuum sicut teipsum.* Itemque audiat: *Misere anime tuae placens Deo.* Hanc ergo elemosynam, h. e. ut Deo placeat, non faciens anima Harm. Tom. II. vel Gerbard. Cont. pars secunda.

sue, quomodo dignas pro peccatis suis elemosynas facere dicendus est? &c. Tales elemosynas non dicendi sunt facere, qui vitam nolunt à consuetudine scelerum in melius commutare &c. Si enim esurienti Christiano panem tanquam Christo darent, profecto sibi panem justitiae, quod ipse Christus est, non negarent &c. Nequaquam igitur ex verbis Christi colligendum, quod per elemosynas in hominibus impoenitentibus & incredulis peccata expientur, sed respiciendus est scopus Christi, qui in eo consistit, quod ad opera caritatis & misericordiae nos excitare ac provocare voluerit, sicut in parabola proxime precedente hunc sibi praefixum habuit scopum, ut ad salutarem usum donorum nos provocaret; ac repetenda est observatio superius tradita, quod apud Hebraeos usitatum sit, nominata una vel quibusdam speciebus *συνεχόμενα* totum genus intelligi, quae ratione per immisericordiam etiam hoc loco omnis generis peccata contra primam & secundam Decalogi tabulam à reprobis commissa intelliguntur, ex quibus quaedam tantum & nominatim quidem praetermissa misericordiae opera recensentur. 1. quia illa sunt faciliora & jus Naturae ad ea unumquemque obstringit, unde etiam ex luce Naturae potuissent reprobi intelligere, se ad ea proximo praestanda obstrictos esse, Dionys. Carthus. in cap. 25. Matth. Notandum, quod potius sit disceptatio de operibus misericordiae, quam de operibus justitiae, cum tamen magis teneamur ad opera justitiae, quia opera misericordiae faciliora sunt, quia Natura ad haec inclinat & ideo magis arguenda, ubi deficient & minus remuneranda, ubi adsunt. 2. quia sicut homines nullam re propius accedunt ad Deum, quam miserando & benefaciendo, sic è converso nullam re propius ad Diabolum accedunt, quam immisericordiam. Euthymius in h. l. *Imitati estis immisericordem & inhumanum Diabolum.* Theophylact. in h. l. *Compassionis expertes sunt Diaboli & hostiliter atque inimicè erga nos affecti.* 3. quia praetermissio horum operum à multis pro nullam vel parva peccatorum specie aestimatur. Quando igitur leviorum omissionem arguit, & propter eam inferni poenam infligendam praedicit, intelligendum relinquit, longè magis ob graviorum scelerum commissionem eandem metuendam esse. Sub levioribus facilius intelliguntur graviora, quam sub gravioribus leviora. Sic quia Luc. 16. v. 23. divitem damnatum asserit, non propterea quod Lazaro sua bona eripuerit, sed quod necessaria ei non dederit, ex eo colligendum relinquit, quanta eos maneat supplicia, qui aliorum bona ad se injustè rapuerunt! August. serm. 38. de Sanctis: *Si in ignem mittetur, qui esurienti non dedit panem suum, putas ubi mittendus est, qui tulit alienum? Si in ignem mittetur, qui nudum non vestit, ubi mittendus est, qui vestitum expoliat? Si cum Diabolo damnatur, qui hospitibus non praebuit domum suam, putas ubi mittendus est, qui tollit alienam? Si periturus est, qui carcerem non visitavit, quid de illo fiet, qui forte in carcerem misit? Attendite, quam spem habere possunt, qui mala faciunt, quando illi perituri sunt, qui bona non faciunt.* Gregorius part. 3. cura pastor. cap. 21. *Hinc colligendum, quantum damnatione plebendi sint, qui rapiunt aliena, sitant à animadversione feriuntur, qui sua indiscretè tenuerunt. Perpendant, quo eos obliget reatu res rapta, si tali subicit poena non tradita? Perpendant, quid mereantur* H h h

itur iniustitia illorum, si tantâ percussione digna est, pietas non impusa. Dionys. Carthus. in h. l. Argui potius eos de omissione, quam de commissione, cum tamen majoris criminis sint commissi, & ideo magis arguenda, quia puniendo quod minus est, innuit amplius faciendum de majoribus. Si enim omnia arguit, multo plus commissa. 4. quia minora sunt peccata, quæ contra proximum, quam quæ immediatè contra Deum committuntur. Quando igitur priora in iudicio arguenda & punienda prædicat, posteriora multo magis arguenda & punienda esse, intelligendum relinquit. Si ita punienda sunt, qui in proximum minus benigni fuerunt, quanto gravius punientur, qui in ipsum Deum injurii fuere? August. lib. de fide ad Petrum cap. 45. Si in ignem æternum dignè mittetur, qui Christo in suis minimis esurienti panem non dederit, quid passurus est, qui ipsum panem, qui de celo descendit, sibi per infidelitatis vitium ademit? Si in flammis perennis exuret, qui Christo in suis minimis sitienti calicem aque frigide non tribuit, quid ille patietur, qui renatus ex aqua & Spiritu sancto sanctum Baptisma in se iterare permittit, quod ad salutem semel & ad Sacramentum sanctæ regenerationis accepit? Si illum credimus perennis subdendum esse tormentis, qui Christum in suis minimis peregrinum hospitio negligit suscipere, quid passurum se putaverit, qui Dominum Christum, de domo cordis sui excludens & Diabolum in se cæcâ prorsus infidelitate recipiens de sancta Ecclesia, quæ est columna & firmamentum veritatis, hereticâ circumventus falsitate discesserit? Et si ille, qui infirmos atque in carcere positos famulos Christi non visitat, igni deputatur æterno, quid illis retribuendum dicimus, qui Dei famulos, in quibus solam persequuntur fidei veritatem, aut squalore carcerum aut exiliorum deportatione violentè affligunt. Dionys. Carthus. d. l. Magis arguit de peccatis in proximum, quam in Deum, quia si peccata in proximum condemnantur, multo magis peccata in Deum, ut blasphemia & idololatria. 5. quia ut caritas est fons & summa omnium bonorum operum ac totius legis impletio Rom. 13. vers. 10. sic neglectus caritatis est fons & summa omnium peccatorum & totius legis transgressio. Nec possunt caritatis opera absque magna proximi injuriâ omitti. Theoph. in h. l. Profecto si benè consideras, raptor est, qui multa habet & non miseretur, etiamsi neminem manifestâ contumeliâ afficiat. Quia enim quedam habet, quibus non indiget, rapit omnino ab his, qui egent & non accipiunt ab ipso. Nam si in commune ea possidet, fuissent utique & illi non indigi, nunc autem quia reclusit & propria fecit, propterea illi esuriunt, atque ita & raptor est, qui immisericors tantâ afficiens injuriâ, quantis beneficiis afficere potuisset illum & non affecit. 6. quia justum est, ut iudicium sine misericordia fiat illis, qui non fecerunt misericordiam Jac. 2. v. 13. Hæ videntur esse præcipuæ causæ, propter quas prætermissa misericordiæ opera reprobis in die iudicii Christus objiciet. Observandum vero ex hac αιτιολογία. 1. Christum non dicere: *Discedite à me maledicti, quia non estis in numero electorum*, quia Deus neminem ex absoluto quodam odio reprobavit; neque dicere, *Discedite maledicti, quia non effudi pro vobis meum sanguinem, quia Christus pro omnibus mortuus est; neque dicere, Discedite maledicti, quia non habuistis suffi-*

ciens auxilium gratiæ meæ, quia Deus omnibus suum verbum & in verbo gratiam suam offert; neque dicere, *Discedite maledicti, quia non habuistis majora charismata, majorem divinorum mysteriorum cognitionem, majorem scientiæ lucem &c.* quia non juxta donorum quantitatem, sed juxta donorum usum instituetur iudicium; neque dicere, *Discedite à me, quia non fuistis in ordine Ecclesiastico, vel in Monasterio, vel in cœlibatu*, quia unusquisque in sua vocatione salvari potest, nec requiritur cœlibatus tanquam ad salutem necessarius. Sed *discedite, quia non pavistis esurientes*. 2. Christum hoc exaggerare, quod facillima & levissima misericordiæ opera reprobi omiserint. Non dicit, propter me & Evangelium meum non dereliquistis uxorem, liberos, facultates &c. non profudistis ob confessionem vestrum sanguinem, non sustinistis propter me flagra, carceres, exilia, bonorum direptiones. Non enim omnium, sed paucorum est fieri Martyres Christi, sed dicit, *Esurivi, & non dedistis mihi cibum*. Nec dicit, *ex carcere me non liberastis, non medicati estis*, sed in carcere & morbo non visitastis me, h. e. quæ & necessaria erant & facilia, prætermisit, multo magis graviora prætermisit. 3. Christum non sine causa aliquoties repetere pronomen relativum *me, me non pavistis, me non potastis*, quia omisio operum misericordiæ majorem culpam & reatum contrahit à conditione personæ, cui denegantur. Non pauperibus, sed mihi vestro creatori, vestro redemptori, vestro Domino &c. cibum denegastis. Ut bona opera dignitatem fortiuntur ex objecto, cui præstantur, si omisio illorum indignitatem fortitur ex objecto, cui denegantur. Chrysostr. in h. l. Si inimicus fuisset, nonne ad immisericos etiam stertendos mitigandosque successissent passiones illi, mediâ scilicet, frigus, vincula, nuditas, agrotatio? aut quia ubique sine tecto pervagatus! hæc enim etiam inimicos movere possent. Vos autem neque amico hæc contulistis, amico dico & Domino & benefactori: At carnem plerumque videmus famescere videntes frangimur, & beluarum invidia nonnunquam stertimur, hæc vero domino famescere non moveris, quæ ratione poterunt hæc excusari? 4. Christum non sine emphasi plura misericordiæ opera ab impiis prætermissa enumerare, ut ostendat omnia, etiam vilissima ab illis neglecta. At si puniendus erit, qui vel unum horum ex proposito & destinata malitia prætermisit, quando ejus faciendi potestatem habuit, quanto gravius punientur, qui illa omnia ac singula neglexerunt? Chrysostr. d. l. *Perpende non unum aut duo, sed omnia illos contempsisse*. Non enim solum esurientem non cibaverunt & nudo amicum non præbuerunt, sed nec (quod facillimum) egrotum visiterunt. Etiam unum peccatum promeretur æternam penam, nisi fiat remissio, quanto magis tot peccata omisionis æternum in reprobis promerentur supplicium. 5. significari hæc speciali enumeratione singulorum operum in iudicio exigendam esse rationem Matth. 12, 35. 2. Cor. 5. v. 10. 6. Eleemosynæ largitionem non esse tantum consilii, sed etiam præcepti, nec in nostro arbitrio relictam, sed divinitus mandatam, alias ejus omisio non esset damnabilis. 7. Specialem hæc doctrinam de impiis ob prætermissa misericordiæ opera à iudice damnationi adjudicatis in genere ad peccata omisionis esse.

esse accommodandam ac *hyperbesin* ad *thesin* revocandam, videlicet omnia peccata, etiam omissionis, esse suâ Naturâ mortalia, ac damnabilia. Interim tamen peccata commissionis in eodem genere graviora esse peccatis omissionis. Autor imperf. operis in h.l. *Si pro eo, quod bene non faciunt homines condemnantur, putas quales penas exolvunt pro eo, quod peccant? Deus enim ideo hominem fecit, ut benefaciat & ad gloriam Dei pertineat, non ideo tantum ut non peccet.* 9. Qualibet peccata omissionis eò graviora esse, quò digniores & magis necessarii sunt actus illis oppositi. Inde Autor imperf. operis in h.l. dicit, *longè gravius hisce reprobis peccare Doctores malos, qui esurientibus & sitientibus cibum justitiæ aut potum agnitionis Dei aut Spiritus sancti non præstant, qui nudos non vestiunt, aut justiciam docentes, aut in Christo baptizantes, qui peregrinos in mundo non colligunt per verbum, nec in Ecclesie domum per fidem introducunt, qui infirmos non curant sermonibus, qui in carcere impietatis sedentes non educunt per penitentiam &c.* Si enim hæc corporis, corporibus non præstare tantæ impietatis est, quæ etsi accipiunt, non possunt semper vivere, putas quantum impietatis est hæc omnia spiritualiter animabus periclitantibus non ministrare, quæ poterant vivere in æternum, si hæc eis ministrata fuissent? *Quantò enim melior est anima quam corpus, tantò gravius peccatum animabus laborantibus spirituales elemosynas non præstare, quam corporibus corporales.* 10. Absentiam horum operum, quæ Christus hic recenset, non esse absolute damnabilem, in illis scilicet, qui ipsimet necessitate pressi eis indigerunt, atque interim verè in Christum crediderunt. Christus enim in iudicio non eos solum prædicat, qui esurientes paverunt, sed etiam eos vocat fratres suos, qui esuriem, sitim, nuditatem &c. patienter sustinuerunt, quamvis nullus ferè priorum tam pauper sit, qui non aliquando & ipse pauperibus benefecerit, si non re, tamen consilio, solatio & commiseratione

3. *Sententiæ declaratio.* Sicut in priorè sententiæ parte *αἰτιολογία* subjecta fuit sententiæ declaratio: ita quoque in hac posteriorè sententiæ parte idem observatur, cui declarationis itidem occasionem præbet reproborum quæstio vel potiùs exceptio. *Tunc respondebunt ei (iudici) & ipsi (qui à sinistris erunt) dicentes. Domine, quando te vidimus esurientem, aut sitientem, aut hospitem, aut nudum, aut infirmum, aut in carcere & non ministravimus tibi? Videntur quidem per ἐπιεικειάς, ut Chrysostomus in comm. loquitur, respondere, utuntur enim iisdem verbis, quibus iusti priùs usi fuerant & iudicem vocant suum Dominum. Sed longè alio animo hæc proferunt, quam iusti. Nam. i. jam antè audierant, iudicem sententiæ suam iustis quærentibus & mirantibus declarasse, quod sibi factum reputet, quicquid fratribus suis etiam minimis factum fuerit, ex quo facile poterant intelligere, quod iudex sibi denegarum æstimet, quod fratribus denegaverant. Non ergo discendi, sed potiùs arguendi & contradicendi animo hæc proferunt. Autor imperf. operis in h.l. *O inconvertibilis inobædientia peccatorum! &c.* Nunquid non audierant Dominum suprâ dicentem ad iustos, *Quod uni minimorum istorum fecistis, mihi fecistis? Et utiq; intelligere debuerant, quomodo qui hominibus non facit nec Christo facit. Sed audientes adhuc dicunt, intelligentes fingunt se non in Harm. Tom. II. vel Gerhard. Contin. pars secunda**

telligere. *In iudicio stant & adhuc peccare non cessant.* 2. Quæstio illa non procedit ex admiratione & humilitate sicut superius iustorum quæstio, sed ex animi elatione & superbia. In hac vita Christum in membris suis agnoscere, eiq; benefacere noluerunt, in eadem superbia & pervicacia adhuc perseverant. 3. Conqueruntur de iniquitate sententiæ, quod injustè hoc nomine condemnentur, quasi iudicem esurientem non paverint &c. cum ipsum esurire nunquam viderint, sicq; iudicem protervè potiùs acculant, quam modestè seipos excusant. q. d. *Magnam nobis facis injuriam, nunquam te vidimus harum calamitatum, quas enumerasti, aliquâ oppressum, propter quam nostra ope ac ministerio indigeres, nemo nostrum te in terris obambulantem vidit, vel si qui viderunt, tamen inopiâ pressum agnoscere non potuerunt.* 4. Iudicem quidem Dominum vocant, sed est mera hypocrisis, in qua mortui sunt & cum qua resurrexerunt. Simulant, se non fuisse passos Christum esurire, sitire, nudum ambulare &c. cum tamen membris Christi esurientibus, sitientibus, nudis &c. subvenire noluerint. 5. Vel si hypocrisis illa in die iudicii non amplius locum habebit, tribuendum hoc erit timori servili potiùs, quam reverentiæ filiali; ac coactæ potiùs subiectioni, quam spontaneæ submissioni, quod iudicem vocant Dominum. In die iudicii omnium non tantum piorum, sed etiam impiorum, imò ipsorummet Dæmonum *genua* coram Christo *stententur.* Rom. 14. v. 11, Phil. 2. v. 10. Apoc. 5. A. 13. Thomas in cap. 2. Phil. *Duplex est subiectio, una voluntaria, altera involuntaria. Omnes pii & Angeli sancti Christo subiciuntur voluntariè, sed Dæmones & damnati non sic, verum involuntariè.* 6. Origenes in h.l. observat & Christum iudicem & ipsos reprobos misericordiæ opera concisus ac brevius hic enumerare, quam in priorè sententiæ parte factum fuerat. *Considera, inquit, quia iudex immoratur in unoquoque verbo loquens ad iustos & laudans eos & per singulas species eorum beneficia dinumerat. Loquens autem ad injustos præcidit compendians & concolligens malefacta eorum in breve, id est, iustis quidem de infirmitate dicit. Infirmitas sui & visitastis me. Separatim autem de carcere. In carcere fui & venistis ad me. Ad injustos autem cum potuisset similiter facere &c. præcidens narrationem subunivit utrumque dicens: Infirmitas fui & in carcere & non visitastis me. Quoniam misericordiæ iudicis erat benefacta quidem hominum largiùs prædicare & ampliare, malefacta autem eorum transitorie memorare & brevare. Sed & iusti immorantur in unoquoque verbo dicentes. Quando te vidimus esurientem, & cibavimus? aut sitientem & potavimus, aut nudum, & vestivimus, aut peregrinum, & collegimus? aut quando te vidimus infirmum aut in carcere, & venimus ad te? Quoniam proprium iustorum est beneficia suæ relata sibi in facie diligenter & per singula refutare causâ humilitatis, tanquam si dicente Domino, Hoc & hoc & hoc bonum in me fecistis? illi recusantes dicant. Nec hoc, nec hoc nec hoc fecimus tibi. Injusti non ita per singula, sed cursim dicunt. Quando te vidimus esurientem, aut sitientem, aut peregrinum, aut nudum, aut infirmum, aut in carcere, & non ministravimus tibi? verbum ministravimus ad omnia referentes & quasi præcidentes & prætereuntes crimina singula, ut non graviora videantur diligenter*

ligenter & sigillatim enumerata, quia proprium malorum est, culpas suas excusationis causa aut nullas velle ostendere, aut leves & paucas. Cui hæc videntur subtiliora, poterit dicere, propterea contractius hic enumerari misericordiae opera, tum quia jam antè sigillatim fuerunt recensita, tum quia conscientia ipsa reprobos accusabit & convinctet, quod prætermiffione illorum operum aternas poenas sibi metipsis attraxerint, unde etiam superius monuimus, animo potiùs & cogitatione, quam verbis & voce reprobos hæc in die iudicii dicturos, quo sensu etiam responsum Christi accipiendum, quo dicit illis. *Amen dico vobis, quatenus non fecistis uni de his minimis, nec mihi fecistis.* Nimirum non tam verbis externis hoc ipsum reprobis respondebit, quam in memoriam ipsis revocabit, quod non solum in vita sua ex verbo Evangelii sæpius audierant, sed etiam quod modò iustis responsum esse perceperant. Repetit eandem asseverationem, quia quàm certum est, Christo in membris suis opera misericordiae à iustis esse præstita, tam certum quoque est, eadem Christo in membris suis à reprobis esse denegata. *Amen dico vobis, quatenus non fecistis uni de his minimis, nec mihi fecistis.* Vocula *enim* dupliciter accipi potest, vel collectivè & universaliter, quatenus non uni horum, id est, nulli hoc fecistis, ita enim Hebraei hisce voculis quandoque utuntur, vel distributivè & particulariter, quatenus uni ex minimis hisce eam non fecistis. Uterque sensus respectu diversorum objectorum locum habere potest, quidam enim reprobi nullis Christi membris opera misericordiae exhibuerunt, quidam verò aliquibus interdum benefecerunt, sed non ex fide, verum ex hypocrisis & reliqua interim Christi membra contemlerunt. Non repetit Christus hoc loco vocabulum fratrum, ut in priore sententiæ parte, sed simpliciter dicit, *quatenus non fecistis uni de his minimis.* Origenes suspicatur, Christum hac ratione peccata reproborum voluisse extenuare. *Volens* (inquit) *Christus iustorum beneficia ostendere grandia, peccatorum autem culpas non grandes, ad iustos quidem dicit. Ex eo, quod fecistis uni ex minimis istis fratribus meis, mihi fecistis: ad injustos autem sic, ex eo, quod non fecistis uni ex minimis meis &c. non adiciens fratribus meis.* Nam abusivè quidem omnes credentes sunt fratres Christi, reverà autem fratres ejus sunt, qui perfecti sunt & imitatores sunt ejus, *Gratius est autem apud Deum opus bonum, quod sit in sanctioribus, quàm minimis sanctis & levior culpa est negligere minus sanctos, quàm sanctiores.* Sed quia non satis commodè dicitur, iudicem verbis reproborum delicta extenuare, quæ gravissimis suppliciis vindicat, & quia nervus rationis, quare ob prætermiffa misericordiae opera reprobi tam graviter puniantur, in eo consistit, quod Christo ipsi hæc beneficia denegaverint, ideo rectius dicitur, vocabulum fratribus ex superiore sententiâ huc referendum ac subintelligendum hic relinqui. Sensus igitur est. Non fuit vobis ignotum, sed in verbo meo patefactum & sæpius vobis inculcatum, pauperculos illos esse mystici corporis mei membra & meos fratres, ac proinde quod illis denegatur, illud mihi ipsi à vobis denegari. Cum ergo verbo meo nolueritis fidem habere, cumque incredulitatem & duritiam cordis vestri omissione voluntaria operum caritatis satis superque testatam feceritis, ideo iustum

pro factis vestris vobis irrogatur supplicium. Apparet autem ex hoc loco 1. Deum majorem rationem habere rei, quàm verborum, ac cordis potius affectum, quàm oris motum respicere. *Injusti* (inquit Chrysofostomus in h. l.) *satis modestè videntur respondere, sed nihil emolumenti eâ ex re consequuntur, & moritò quidem, quia rem neglexerunt, quæ semper ipsi curæ fuit:* 2. Hypocritas in hac vita de intermissis operibus caritatis sese excusare prætextu operum ad divinum cultum & religionem immediate spectantium. *Si te ipsum vidissemus esurientem, inquit, utique non defuisset tibi nostra opera.* Sic Sacerdos & Levita Hierosolymam ad offerenda sacrificia propter atque interim vulneratum sine auxilio & solatio relinquunt, Luc. 10. v. 3. 3. Eorum etiam proprium esse, Deum ipsum in jus vocare, Esa. 1. v. 18. Dei iudicia reprehendere, de abundantia operum suorum gloriari, magna affectare, atque interim maxime necessaria negligere. 4. Non profuturos reprobis vanos & inanes prætextus, quibus suam in studio pietatis & exercitio caritatis negligentiam excusare conantes semetipsos pessime decipiunt. 5. Auribus & cordibus nostris perpetuò insonare debere illud Christi oraculum: *Quod uni ex his minimis non fecistis, mihi non fecistis.* Quanta impietatis est Christo in pauperibus fratribus cibum, potum, vestem &c. petenti tantillum periturorum bonorum denegare, qui sanguinem, vitam, animam, seque totum nobis impendit!

2. *Promulgationem sententiæ sine mora sequetur parata executio.* Et ibunt hi, injusti scilicet, in supplicium aeternum, iusti verò in vitam aeternam. Quidam putant hæc esse verba Evangelistæ, sed rectius accipiuntur ut verba ipsius Christi, cum ad descriptionem integri processus iudicarii pertineant. Quem admodum amicissima piorum ad regnum cœlestis capessendum invitatio non erit vana & inanis promissio: ita quoque horribilis illa impiorum ignem aeternum alegationio non erit fulgur ex pelvi & vanum terriculamentum, sed sententiæ utriusque parti lata sine ulla exceptione, dilatione, appellatione, replicatione, leutatione &c. executioni statim mandabitur. In hac vita etiam post definitivam sententiâ varia quæruntur subterfugia, quibus executio sententiæ suspenditur; provocatur vel ad revisionem actorum & à iudice malè informato ad melius informandum, vel ad superiorem iudicem, sed neutrum horum in die extremi iudicii locum habet, quia ut iudex ille est sapientissimus, ita quoque est summus, neminem superiorem recognoscens. In hac vita sententiâ non statim transit in rem iudicatam, sed decendium condemnato ad sui defensionem conceditur: sed ibi nulla erit mora inter sententiæ promulgationem & executionem. Ut ibi erit veritas in inquisitione & nuditas in publicatione, ita quoque severitas & celeritas in executione. Ut ibi conspicietur iudicis majestas in sessione super thronum gloriae, autoritas in congregatione omnium gentium ante tribunal iudicarium, prudentia in separatione, æquitas in decisione, ita quoque potentia ejus conspicietur in executione. *Nemo poterit, ait Chrysofostomus in h. l. potestatem huius iudicis effugere, sapientiam fallere, æquitatem stectere, iudicium retrahere. Ille iudex, ait Augustinus l. 3. de fid. & symb. nec gratiâ prævenitur, nec misericordiâ stectitur, nec pecuniâ corrumpitur, nec penitentiâ vel satisfactio-*  
ne mi-

ne mitigabitur. In hac vita ipsius Dei sententia potest mutari per feriam pœnitentiam Jerem. 18. v. 9. sed in die iudicii nec pœnitentiæ nec veniæ amplius erit locus. In hac vita si nullum aliud suppetit remedium, condemnati in iudicio humano confugiunt ad supplicationes & anxie quarunt aliorum intercessionem, sed neutrum horum in die extremi iudicii locum habebit. Chrysoft. homil. 22. ad populum. Antioch. Vide non indutum veste nuptiali ex sponsali domo expulsus & neminem pro illo intercedentem. Vide talentum habentem concreditum, ac non negotiantem, quomodo pro illo nemo intercedat, Respicite quinque virgines exclusas & æquales pro ipsis non deprecatas. Hæc omnia Christus breviter complectitur, quando concionem hanc de processu extremi iudicii concludit tali epiphonemate. Et ibunt hi in supplicium æternum, iusti autem in vitam æternam. Particula *καὶ* non solum est nota ordinis ac temporis, quod statim post promulgationem sententiæ impii sint in infernum præcipitandi, sed etiam simul illativa. Quia supremus iudex reprobis ejusmodi sententiam immutabilem dictavit, ideo ibunt in supplicium æternum, nihil enim quicquam erit, quod decretum illud impedire, vel remoram aliquam ei objicere poterit. Quod reprobi ne quidem nominantur, sed simpliciter dicitur, *ibunt ἔσται hi in supplicium*, cum contrafalvandi dicantur *iusti*, illud ignominia & contentui tribuendum, quod ne quidem nomine Christus eosdem dignetur, sicut etiam Luc. 16. v. 20. pius Lazarus nominatur, sed impii divitis nomen oblivione sepelitur. Verbum *ἀπελευσονται* hic non significat spontaneam aliquam abitionem, sed potius invitam & coactam depulsionem, quod terrâ ipsis dihilicente impii projiciendi sint in ignem infernale, unde Matth. 13. v. 42, hæc abito sic describitur, *mittet Filius hominis Angelos suos & colligent de regno ejus omnia scandala & eos, qui faciunt iniquitatem* v. 42. *καὶ βαλεῖσιν & mittent sive abicient eos in caminum ignis*. In hac significatione Verbum *ἀπέρχει* fere usurpatur Luc. 8. vers. 31. *Dæmonia rogaverunt illum, ne imperaret illis eis ἀβυσσόν ἀπέλθειν* quod Marc. 5. v. 7. exponitur, *μή με βασιλεύσῃς LXX.* utuntur pro *ἔσται* Prov. 20. v. 14. Dan. 6. v. 18. quod significat *abripit, raptim aufert*, ita ut nihil ejus amplius superfit. Item pro *ἔσται* Esa. 24. v. 11. cap. 38. v. 12. quod significat *transmigrare, captivum duci*, unde alibi illud reddunt per *ἀποικίζῃν* *transferri, abigi* 1. Sam. 4. vers. 23. 2. Reg. 15. vers. 29. *αὐχμαλώτῃ* *captivum duci* Ezech. 13. vers. 3. *ἐλκύνει τραβή* Job. 20. vers. 28. &c. Ergo impii non sponte & voluntarie ibunt in ignem infernale, sed eò pertrahentur & abicientur ab Angelis juxta interpretationem Christi. Matth. 13. vers. 42. Quidam hoc accipiunt de malis Angelis, qui absolute sine addito προσδιορισμῷ in Scripturis quandoque dicuntur *Angeli* Act. 23. vers. 8. Roman. 8. vers. 38. 1. Corint. 6. vers. 3. sed rectius accipitur de bonis Angelis, tum quia dicuntur Angeli Christi, cum contra mali dicantur Angeli Diaboli Matth. 25. v. 41. Apoc. 12. vers. 7. tum quia congregatio electorum, à quatuor ventis ipsis tribuitur Matth. 24. v. 31. tum quia etiam Diaboli in infernum detrudentur, utique non à sociis suis, sed à bonis Angelis Apoc. 20. vers. 3. Augustinus lib. 1. quæstion. Evang. c. 10. Harm. Tom. II. vel Gerbard. Cont. pars secunda.

Officia vindictæ possunt implere boni Angeli bono animo, quomodo lex, quomodo iudex, officia verò misericordiam mali implere non possunt. Ibunt autem reprobi in supplicium æternum, quia radius ille igneus, id est, sententia damnatoria à throno iudicis procedens Dan. 7. vers. 10. horribiliter instar fulminis eos prosterneat & in cordibus ipsorum in omnem æternitatem sonabit. Aperietur terra divina potentia, eosque deglutiet, ut vivi descendant in infernum, sicut quondam Core, Dathan & Abirran: Numer. decim. sext. vers. trigesimo primo, Psal. 106. v. 17. in promulgatione sententiæ dictum fuerat, *discedite in ignem æternum*, in exultatione dicitur, *ibunt in supplicium æternum*. Ergo per ignem æternum denotatur æternum reproborum supplicium, inde Cyprian. serm. de elemos. August. in. lib. de Spiritu & litera cap. 33. & tract. 21. in Joh pro nomine supplicii hic leguntur *ambustionem sive combustionem*, quia ignis supplicium est combustio, malunt tamen dicere *ambustionem*, quàm *combustionem*, ne reprobi igne illo videantur comburendi, cum ignis ille sic consumpturus sit, ut semper reseruet, ac tormenta sic irroganda, ut semper renoventur. Bernh. in medit. devot. cap. 3. *Animam immortaliter morientem reatus involvet & indeficienter non deficientem carnem gehenna consumet*, ut loquitur Hincmarus Rhemensis in Epist. ad Hincmarum Lundunens. cap. 54. Sed Græca vox *κόλασις* non significat combustionem vel ambustionem, sed *pœnam, cruciatum, supplicium*, unde Basilius in Pl. 34. describens tres gradus pœnarum infernalium *πῦρ ἀκόλασις* distinguit. Dicit enim ibi fore *πῦρ ἀλαμπές τῷ μὲν καύσειν δύναμιν ἔχει, τὸ δὲ φέγγει ἀφρημένον ἔσται σκαληκῶν γένος ἰοβαλον καὶ σαρχοφάγον, ἀπληρώτως ἐσθίων καὶ μηδέποτε κορεννόμενον, ἀφορητὸς ὁ δύναις ἐμπέδῃ τῇ καταιερίῳ ἔπει τῷ πῦρ ὅσον χαλεπώτατος κόλασιν τὸν οὐρανὸν ἐκείνον καὶ τῷ αἰὶνῶν τῷ αἰώνιον, ignem obscurum & lucis expertem & carne urentem, deinde vermium genus venena jaculans & carnem absumens, quod nunquam saturatur & intolerabiles dolores arrodendo excitat, postremo omnium gravissimam pœnam videlicet æternum probum 1. Joh. 4. vers. 18. vocula *κόλασις* usurpatur de terroribus conscientia à timore servili ortis, qui sunt initia & quasi prægustus quidam æternorum cruciatuum. Sap. 11. v. 5. & 14. cap. 16. v. 2. c. 19. v. 4. usurpatur de plagis Ægyptiacis, quæ fuerunt typi infernalium pœnarum. LXX. *λαμβάνει τῷ κόλασιν* Ezech. 43. v. 11. ponunt pro *ἔσται* ignominia affici *καταιελέει*, quod congruit cum Dan. 12. v. 2. *quidam resurgent ad opprobria*. Ezech. 14. v. 3. cap. 18. v. 30. cap. 44. v. 12. utuntur pro *ἔσται* quod significat *casum, ruinam, exitium*. Syrus h. l. habet nomen *ἔσται* quod significat *suspensionem, strangulationem, suffocationem*. Innuitur igitur reprobos tales angustias indefinenter sensuros, quales experiuntur, qui fune vel aquis suffocantur Psal. 25. v. 17. Act. 20. v. 38. Emphasis etiam est in phrasi *ibunt in supplicium*. Quemadmodum enim in præcedente parabola fidelis servus jubetur *ire in gaudium*, quia gaudium erit quasi ipsius cubiculum: quo undique cingetur & suaviter in eo requiescet: sic reprobi hic dicuntur *abiturum in ipsum supplicium*, quia supplicium erit quasi ipsorum cubiculum & habitaculum, quo undiq; cingentur ut nullus ex eo pateat exitus, nullus*

nullus gaudio in illud pateat introitus. Augustinus observavit, Christum illud, quod superius dixerat reprobos abituros *in ignem aeternum*, hic interpretari per *supplicium aeternum*, ne quis reprobis licet in loco aeterno supplicii agentibus, aliquid tamen remissionis & quietis in eo cum Origene polliceatur. Ut ignis erit aeternus & inextinguibilis, ita quoque supplicium, quod damnati ab igne sentient, erit aeternum, id est, nec interruptum, nec unquam desitutum. Potest etiam ordo, qui in executione observatur, aliquid monere, neque enim sine causâ prius dicuntur reprobi abituri in supplicium aeternum, quam iusti in vitam aeternam, cum tamen prius iusti fuerint vocati ad regni possessionem, quam reprobi abire iusti in ignis infernalis ambustionem. Quidam existimant tantum ob seriem textus id esse factum, quia proximè præcesserit sententia condemnatoria adversos impios promulgata. Sed rectius statuitur simul insinuari, quod impii in conspectu iustorum coram tribunali Christi adhuc stantium sint abituri in aeternum supplicium. Id enim primò congruit parallelis Scripturæ dictis, Matth. 13. v. 30. *Colligite vicia zizania, triticum autem congregate in horreum*, v. 41. *mittet Filius hominis Angelos suos & colligent de regno eius omnia scandala & eos, qui faciunt iniquitatem*, v. 42. *& mittent eos in caninum ignis*, v. 43. *tòte tunc iusti fulgebunt sicut Sol* Apoc. 20. v. 15. *Qui non inventi sunt in libro vite, missi sunt in stagnum ignis, tunc demum* Apoc. 21. v. 1. *vidit Johannes cælum novum ac terram novam*. Secundò faciet hoc ad augmentum cruciatus ac doloris in reprobis. Mirè enim cruciabantur aspectu felicitatis iustorum remanentium ad dextram iudicis, ad quos dictum esse audiverunt. *Venite benedicti possidere regnum*. Tertiò faciet id ipsam ad augmentum gaudii & felicitatis electorum, quod impios in supplicium abire coram videbunt, quia ex comparatione suæ felicitatis cum illorum miseria magis Dei erga se gratiam & benignitatem agnoscent, contemplantur in illis quidem Dei severitatem, in se verò bonitatem Rom. 11. v. 22. Glossa interlinearis addit hanc rationem, *Tollitur impius, ne videat gloriam Dei*. Hæc Dei gloria plenissimâ luce tunc conspicietur in electis & iustis qui postquam impii, in aeternum supplicium præcipitati sunt, *statim ibunt in vitam aeternam*. Repetit Christus vocem *iustorum*, ut ostendat, tum quod causa immediata, adæquata & proxima salutis sit iustitia fidei, sive quod idem est, iustitia Christi per fidem apprehensa, tum quod electi in vitam futuri sint perfectè iusti, utpote ab omni peccati labe penitus liberati. Quod iusti dicuntur *ituri in vitam aeternam*, longè alio sensu accipiendum, quam quo reprobi dicuntur *ituri in supplicium aeternum*. Iusti enim sponte & magnâ cum voluptate abibunt, *raptentur in nubibus obviam Christo in aere* 1. Thess. 4. v. 17. tum per dotem agilitatis in glorificationis corporibus, tum per ministerium Angelorum ipsos in cælum subvehentium, *ut semper sint cum Domino*, id est, æternâ lætitiâ & felicitate cum ipso perfruantur. Hanc felicitatem beatorum Christus hoc loco juxta vulgatam Scripturæ phrasin vocat *vitam aeternam*. Johan. 3. v. 16. Tit. 3. v. 7. &c. ubi vitæ nomine non intelligitur nuda viventis existentia ab unione animæ & corporis dependens, ea enim & piis in cælo & damnatis in inferno erit communis, sed beatissima & felicissima viventis

conditio, quæ à beatifica Dei viventis visione & corporis ac animæ glorificatione dependet, per quam pii à damnatis vel maximè distinguuntur. Quomodo verò Dei vivere non est nudum esse & existere, sed beatissimè, tranquillissimè & felicissimè vivere: sic piorum in cælis triumphantium vivere non per nudam existentiam, sed per beatissimam, tranquillissimam & felicissimam vitam definiendum. Id ipsum intelligitur ex eo, quod in promulgatione sententiæ dicitur *regnum paratum à constitutione mundi*, quod hoc loco dicitur *vita*. Ergo vitæ nomine hic insinuatur vita ab omni dolore & malopoenitus libera, vita beata & cælestis, qualem ducent illi, qui Deo in cælis regnant. Inde est, quod damnatis etiam per unionem animæ & corporis victuri sint, nunquam tamen in Scripturis tribuatur vita, sed potius mors & interitus Joh. 8. v. 51. Apoc. 2. v. 11. cap. 20. v. 6. cap. 21. v. 8. &c. quia *vita erit bis sine fine* & *mors vivere panis*, ut loquitur Paulinus de obitu Celsi. *Sic morientur, ut semper vivant, sic vivent, ut semper moriantur*, ait Bernhard. in mediet. col. 1193. *Vita erit mortifera & mors immortalis*. Quinimo nec *vita nec mors est*, quia in utraque aliquid boni invenitur, in vita requies est, in morte terminum, sed miseria damnatorum nec requiem habebit, nec terminum. Quid ergo erit? *malum vitæ & malum mortis*, à mortu cruciatus habebit sine fine, à vitæ durationem accipiet sine requie. Contrâ verò beatorum vita vere erit vita, quia erunt in beatissimo & felicissimo statu, & quidem hac felicitate perfruentur in aeternum, unde vocatur *vita aeterna*, quæ nec fatietatem, nec finem, nec terminum habebit. In vitam illam aeternam intrabunt electi; id est, plenè & perfectè ejus participes fient, excipientur à vitâ, fruentur vitâ, cingentur vitâ, sicut de reprobis dictum, quod *intrabunt in supplicium aeternum*, id est, in gradu summo ejus participes reddentur, eodemque in aeternum torquebuntur. Atque hoc est bivium illud, in quo separabuntur in die iudicii, qui in hac vita promiscuè vixerunt; hoc est illud infallibile & immutabile decretum, quo aeterna mansio & habitatio unicuique sine ulla spe mutationis assignabitur; hæc est illa janua, per quam quilibet vel in aeternam mortem, vel in aeternam vitam intrabit. Nec est, quod quis regeratur, statim à morte piorum animas ab Angelis portari in cælum, impiorum verò detrudi in infernum. Nam 1. iudicis novissimus adventus multos deprehendet adhuc vivos, quibus sententia vel vitæ vel mortis erit ferenda. 2. Tunc & piorum & impiorum prius defunctorum animæ cum corporibus redunientur, ut sic in corporibus recipiant, *que per corpora gesserunt sive bona sive mala* 2. Cor. 5. 10. 3. inde & piorum gaudia & impiorum supplicia multis modis in die iudicii augebuntur. 4. Sed & in publico illo totius mundi iudicio coram Angelis & hominibus publicè præmia vel supplicia recipient, qui occulto Dei iudicio ea prius receperunt; 5. Iudicia, quæ post cuiusque mortem exercentur, sunt particularia, sed illud erit universale & œcumenicum iudicium. Variæ autem ex hac sententiæ executione peti possunt observationes. 1. Christus habet *claves inferni* Apoc. 1. 18. quia per potestatem suam in fine seculi portas inferni aperiet, inque illum Diabolum & sectatores ejus sine fine cruciandos includet, quæ est Richardi de S. Victore expositio, quæ cum reliquis coniungi potest. 2. Atrocitas infernalium poenarum denota-

denotatur per κόλασιν. Infernus quantus quantus erit, nil nisi supplicium erit. 3. Ergo non definiendus est infernus cum Photinianis per damnatorum ἀποπέθειαν. 4. Pœnæ infernales erunt æternæ, ex quibus nulla speranda liberatio. Quo enim sensu vita beatorum dicitur æterna, eo sensu supplicium damnatorum dicitur æternum, ut ostendit oppositio. Jam verò vita beatorum sensu eo dicitur æterna, quod nullum unquam tempore sit finienda. Ergo etiam eodem sensu supplicium damnatorum æternum dicitur. Augustini hæc est observatio, quam Origeni & ejus asseclis, doctoribus misericordibus, quos ita vocat, frequenter opponit lib. contra Priscill. & Orig. cap. 6. *Si misericordia nos provocat credere, non futurum impiorum sine fine supplicium, quid de premio justorum credituri sumus, cum in utraq; parte, in eodem loco, eadem sententiâ, eodem verbo pronuncietur æternitas?* lib. 21. de civ. Dei cap. 23. *Quale est æternum supplicium pro igne diuturni temporis non existimare & vitam æternam credere sine fine, cum Christus in eodem ipso loco, in una eademq; sententiâ dixerit, utrumq; complexus, sic ibunt iniusti in supplicium æternum, justi autem in vitam æternam?* Si utrumq; æternum, profectò aut utrumq; cum sine diuturnum, aut utrumq; sine fine perpetuum intelligi debet. Par pari enim relata sunt; hinc supplicium æternum, inde vita æterna. Dicere autem in hoc uno eodemq; sensu, vita æterna sine fine erit, supplicium æternum finem habebit, multum absurdum est. Unde quia vita æterna sanctorum sine fine erit, supplicium quoq; æternum quibus erit, finem procul dubio non habebit. Confer lib ejusd. cap. 17. in Enchir. c. 112. Gregor. lib. 4. Dialect. cap. 44. Theophylactum in cap. 25. Matth. ubi contra eos, qui æternitatem infernalium suppliciorum negarunt, disputatur. In tr. de inferno §. 57 & seqq. eadem multis fuit confirmata ac §. 62 enumerati, qui eam negarunt. 5. Neq; pugnat cum divina vel justitia vel misericordia pro peccatis temporalibus æterna irrogare supplicia, sed multis rationibus demonstrari potest, divinæ justitiæ illud optimè congruere, quas exposuimus d. tr. §. 60. 6. Augustinus contra Pelagianos ex hoc loco probat, duo tantum esse hominum receptacula post hanc vitam, nec ullum ulli esse medium locum, ut possit esse miscum Diabolo, qui non est cum Christo lib. 1. de peccat. merit. & remiss. c. 28. ubi cum primis urget, quod Christus hic appellet vitam æternam, quod prius vocaverat regnum. 7. Ut in domo Dei, videlicet in celo, ita quoq; in carcere, videlicet in inferno sunt mansiones multæ, hoc est, & gloriæ celestis & infernalium suppliciorum erunt certi gradus, ut multis ostendimus tract. de Inferno §. 75. & de vit. æterna §. 120. & seqq. 8. Christus post suum adventum non inchoabit terrenum aliquod regnum per mille annos cum impiis ante resurrectionem impiorum administrandum, quia adventus Christi novissimus, resurrectio mortuorum, extremum judicium, glorificatio piorum, damnatio impiorum & hoc loco & in aliis Scripturæ dictis immediato & indivulso nexu conjunguntur. Confer tract. de consumm. seculi §. 67. & seqq. 9. Denique quæcunq; de usu articulorum de Inferno & vita æterna tum theoretico, tum pratico latè dicta sunt sub finem tractatum de his articulis editorum, ea omnia huc referri possunt & debent, quia Christus utriusque articuli brevem quandam epitomen in his verbis nobis proposuit.

Harm. Tom. II. vel Gerhard. Contin. pars secunda

Coronidis loco commendat Lucas studium docendi in Christo & studium discendi in populo. De Christo dicit, *Docebat autem interdum in templo, noctu vero exiens diversabatur in monte, qui vocatur olivarum.* Similia ferè commemoraverat cap. 19. v. 47. *Et docebat quotidie in templo, quæ verba exposuimus in cap. 146. Harmo. ubi ostendimus, phrasin ἡν δίδασκων notare perseverantiam in docendo & continuum quasi docendi actum, quia ut ibidem additur, docebat τὸ καὶ ἡμέραν singulis diebus inter diem ingressus regii & diem passionis interjectis, & quidem à tempore matutino usq; ad vesperam, circa quam egrediebatur Bethaniam, ut habent Matthæus c. 21. v. 17. & Marcus c. 11. vel in montem olivarum, ut hoc loco habet Lucas, inter quæ duo nulla est contrarietas. Prius enim ex urbe Hierosolyma cœnæ sumendæ causâ conferebat se Bethaniam, postea orationis causâ à Bethania in montem oliveti revertebatur, in eoque pernoctabat, ex quo manè sequentis diei in urbem se recipiebat, ut sic tempus diurnum laboribus, nocturnum verò precibus tribueret: vel statuendum, quod Lucas de duobus ultimis diebus ante passionem, videlicet de feria quarta & quinta loquatur; Matthæus & Lucas de tribus primis diebus, videlicet feria prima, secunda & tertia. Si priorem explanationem sequi velimus, tum illud, quod Marcus dicit, postridie diei Palmarum Christum à Bethania manè rediisse in civitatem c. 11. v. 12. vel accipiendum est de termino remotiore, quod scilicet Bethania circa vesperam diei præcedentis egressus fuerit in montem olivarum & postea ex monte olivarum mane in urbem progressus fuerit, vel peculiariter de nocte diem Dominicam sive Palmarum ut & feriam secundam insecuta intelligendum, quod eas Bethaniæ transegerit integras, sed reliquis noctibus, dies, Martis & Mercurii secutis, à Bethaniâ post cibum sumtum in montem oliveti sese contulerit, ut hoc loco habet Lucas; vel quod synecdochicè per Bethaniam sitam ad radices montis oliveti intelligatur mons olivarum inter Bethaniam & Hierosolymam interjectus, quò referri potest, quod Drusius statuit, Bethaniam non tam vicinam aut villam fuisse, quàm certum quendam tractum montis oliveti, in quo fuit domus Lazari, cui sententiæ confirmandæ inservit, quod Christus Luc. 24. v. 50. discipulos in Bethaniam eduxisse dicitur, cum eos in montem oliveti deduceret. Item quod Christus Hierosolymæ nomine vicina etiam loca complectitur Luc. 13. v. 33. Quicquid sit, illud manifestum est ex hoc loco, quod Christus, quæ verbo accepit, suo confirmata dederit exemplo ut Beda in h. l. monet. Nam impendente passionis suæ tempore, doctrinæ, vigiliæ & precibus instabat, eos, pro quibus passurus erat, vel verbo ad fidem provocans, vel Patri oratione commendans. *Noctū secedebat in montem, inquit, Theophy. in h. l. monstrans nobis, quod oporteat, nocte quidem per quietem colloqui cum Deo, die autem morem gerere & prodesse hominibus. Et congregare quidem nocte, die autem congregata distribuere. Nobis hæc prætulit, ut apud fluentia nocte quidem accipiamus orationis fluxum ex spiritualibus venis, die autem effundamus hausta iis, qui opus habent.* Tertullianus ad hunc Christi in montem oliveti secessum accommodat vaticinium Zachariæ cap. 14. v. 4. *Stabunt pedes ejus in monte elæoni. lib. 4. adv. Marc. cap. 39. Nobis convenit**